

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席了董事会审议年度报告。
- 1.3 公司负责人姓名：孔祥霖
主管会计工作负责人姓名：李中杰
财务负责人姓名：李中杰
公司负责人孔祥霖、主管会计工作负责人李中杰及会计机构负责人(会计主管人员)凌烈军保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 公司第一季度报告中的财务报表未经审计。

二、公司主要财务数据和财务指标变化

项目	单位:元 币种:人民币		本报告期末比上年同期增减(%)
	本报告期末	上年同期末	
总资产	27,006,767,979.86	24,670,985,602.48	9.47
归属于上市公司股东的净资产	4,877,988,224.50	4,800,941,666.24	1.52
归属于上市公司股东的净资产	258,422,668.79	-1,101,320,247.05	比上期期末增长(%)
营业收入	7,155,633,249.02	5,733,079,496.99	24.81
归属于上市公司股东的净利润	70,545,059.92	70,048,328.39	0.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	63,587,609.80	69,683,911.08	-8.75
加权平均净资产收益率	1.31	1.50	减少0.19个百分点
基本每股收益(元/股)	0.03	0.03	0
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.03	0

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
港务局(集团)有限公司	41,561,102,095,988	101.2105,988%	0	0
境内自然人	25,866,727,866.61	0	0	148,400,000.00
未知	2,700,655,616.32	0	0	0

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	期末金额	年初金额	增减额	增减率(%)	备注
应收账款	8,638,528,053.33	6,074,902,480.14	2,563,625,165.19	42.20	本期收到的商业承兑汇票增加
应收账款	1,444,315,716.91	3,209,004,458.08	-1,764,688,741.17	-54.99	本期收回前期应收账款
其他应收款	59,119,808.58	36,745,735.52	22,374,073.06	60.89	本期非现金增加
其他流动资产	157,858.03	3,393,323.83	-3,235,465.80	-95.61	本期认证上期末认证
递延所得税资产	26,297,643.95	57,126,029.89	-30,858,385.94	-53.99	本期坏账准备减少
预收款项	961,464,353.81	477,783,501.95	483,680,851.86	101.23	本期增加订单,预收账款
应交税费	20,248,823.43	30,650,668.06	-10,401,844.63	-33.94	本期支付上上期末预缴
应付利息	1,533,662.49	72,549,949.17	-71,016,286.68	-97.89	本期支付上上期末的应付利息
应付债券	7,099,486.40	4,677,988.24	2,421,500.34	51.76	本期计提应付债券

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

第二节 主要财务数据和财务指标变化

项目	期末金额	年初金额	增减额	增减率(%)	备注
总资产	27,006,767,979.86	24,670,985,602.48	2,335,782,377.38	9.47	
归属于上市公司股东的净资产	4,877,988,224.50	4,800,941,666.24	77,046,558.26	1.52	
归属于上市公司股东的净资产	258,422,668.79	-1,101,320,247.05	1,359,742,915.84	比上期期末增长(%)	
营业收入	7,155,633,249.02	5,733,079,496.99	1,422,553,752.03	24.81	
归属于上市公司股东的净利润	70,545,059.92	70,048,328.39	506,731.53	0.71	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	63,587,609.80	69,683,911.08	-6,096,301.28	-8.75	
加权平均净资产收益率	1.31	1.50	减少0.19个百分点		
基本每股收益(元/股)	0.03	0.03	0		
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.03	0		

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
港务局(集团)有限公司	41,561,102,095,988	101.2105,988%	0	0
境内自然人	25,866,727,866.61	0	0	148,400,000.00
未知	2,700,655,616.32	0	0	0

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	期末金额	年初金额	增减额	增减率(%)	备注
应收账款	8,638,528,053.33	6,074,902,480.14	2,563,625,165.19	42.20	本期收到的商业承兑汇票增加
应收账款	1,444,315,716.91	3,209,004,458.08	-1,764,688,741.17	-54.99	本期收回前期应收账款
其他应收款	59,119,808.58	36,745,735.52	22,374,073.06	60.89	本期非现金增加
其他流动资产	157,858.03	3,393,323.83	-3,235,465.80	-95.61	本期认证上期末认证
递延所得税资产	26,297,643.95	57,126,029.89	-30,858,385.94	-53.99	本期坏账准备减少
预收款项	961,464,353.81	477,783,501.95	483,680,851.86	101.23	本期增加订单,预收账款
应交税费	20,248,823.43	30,650,668.06	-10,401,844.63	-33.94	本期支付上上期末预缴
应付利息	1,533,662.49	72,549,949.17	-71,016,286.68	-97.89	本期支付上上期末的应付利息
应付债券	7,099,486.40	4,677,988.24	2,421,500.34	51.76	本期计提应付债券

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

第二节 主要财务数据和财务指标变化

项目	期末金额	年初金额	增减额	增减率(%)	备注
总资产	27,006,767,979.86	24,670,985,602.48	2,335,782,377.38	9.47	
归属于上市公司股东的净资产	4,877,988,224.50	4,800,941,666.24	77,046,558.26	1.52	
归属于上市公司股东的净资产	258,422,668.79	-1,101,320,247.05	1,359,742,915.84	比上期期末增长(%)	
营业收入	7,155,633,249.02	5,733,079,496.99	1,422,553,752.03	24.81	
归属于上市公司股东的净利润	70,545,059.92	70,048,328.39	506,731.53	0.71	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	63,587,609.80	69,683,911.08	-6,096,301.28	-8.75	
加权平均净资产收益率	1.31	1.50	减少0.19个百分点		
基本每股收益(元/股)	0.03	0.03	0		
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.03	0		

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
港务局(集团)有限公司	41,561,102,095,988	101.2105,988%	0	0
境内自然人	25,866,727,866.61	0	0	148,400,000.00
未知	2,700,655,616.32	0	0	0

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	期末金额	年初金额	增减额	增减率(%)	备注
应收账款	8,638,528,053.33	6,074,902,480.14	2,563,625,165.19	42.20	本期收到的商业承兑汇票增加
应收账款	1,444,315,716.91	3,209,004,458.08	-1,764,688,741.17	-54.99	本期收回前期应收账款
其他应收款	59,119,808.58	36,745,735.52	22,374,073.06	60.89	本期非现金增加
其他流动资产	157,858.03	3,393,323.83	-3,235,465.80	-95.61	本期认证上期末认证
递延所得税资产	26,297,643.95	57,126,029.89	-30,858,385.94	-53.99	本期坏账准备减少
预收款项	961,464,353.81	477,783,501.95	483,680,851.86	101.23	本期增加订单,预收账款
应交税费	20,248,823.43	30,650,668.06	-10,401,844.63	-33.94	本期支付上上期末预缴
应付利息	1,533,662.49	72,549,949.17	-71,016,286.68	-97.89	本期支付上上期末的应付利息
应付债券	7,099,486.40	4,677,988.24	2,421,500.34	51.76	本期计提应付债券

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

第二节 主要财务数据和财务指标变化

项目	期末金额	年初金额	增减额	增减率(%)	备注
总资产	27,006,767,979.86	24,670,985,602.48	2,335,782,377.38	9.47	
归属于上市公司股东的净资产	4,877,988,224.50	4,800,941,666.24	77,046,558.26	1.52	
归属于上市公司股东的净资产	258,422,668.79	-1,101,320,247.05	1,359,742,915.84	比上期期末增长(%)	
营业收入	7,155,633,249.02	5,733,079,496.99	1,422,553,752.03	24.81	
归属于上市公司股东的净利润	70,545,059.92	70,048,328.39	506,731.53	0.71	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	63,587,609.80	69,683,911.08	-6,096,301.28	-8.75	
加权平均净资产收益率	1.31	1.50	减少0.19个百分点		
基本每股收益(元/股)	0.03	0.03	0		
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.03	0		

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
港务局(集团)有限公司	41,561,102,095,988	101.2105,988%	0	0
境内自然人	25,866,727,866.61	0	0	148,400,000.00
未知	2,700,655,616.32	0	0	0

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	期末金额	年初金额	增减额	增减率(%)	备注
应收账款	8,638,528,053.33	6,074,902,480.14	2,563,625,165.19	42.20	本期收到的商业承兑汇票增加
应收账款	1,444,315,716.91	3,209,004,458.08	-1,764,688,741.17	-54.99	本期收回前期应收账款
其他应收款	59,119,808.58	36,745,735.52	22,374,073.06	60.89	本期非现金增加
其他流动资产	157,858.03	3,393,323.83	-3,235,465.80	-95.61	本期认证上期末认证
递延所得税资产	26,297,643.95	57,126,029.89	-30,858,385.94	-53.99	本期坏账准备减少
预收款项	961,464,353.81	477,783,501.95	483,680,851.86	101.23	本期增加订单,预收账款
应交税费	20,248,823.43	30,650,668.06	-10,401,844.63	-33.94	本期支付上上期末预缴
应付利息	1,533,662.49	72,549,949.17	-71,016,286.68	-97.89	本期支付上上期末的应付利息
应付债券	7,099,486.40	4,677,988.24	2,421,500.34	51.76	本期计提应付债券

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

第二节 主要财务数据和财务指标变化

项目	期末金额	年初金额	增减额	增减率(%)	备注
总资产	27,006,767,979.86	24,670,985,602.48	2,335,782,377.38	9.47	
归属于上市公司股东的净资产	4,877,988,224.50	4,800,941,666.24	77,046,558.26	1.52	
归属于上市公司股东的净资产	258,422,668.79	-1,101,320,247.05	1,359,742,915.84	比上期期末增长(%)	
营业收入	7,155,633,249.02	5,733,079,496.99	1,422,553,752.03	24.81	
归属于上市公司股东的净利润	70,545,059.92	70,048,328.39	506,731.53	0.71	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	63,587,609.80	69,683,911.08	-6,096,301.28	-8.75	
加权平均净资产收益率	1.31	1.50	减少0.19个百分点		
基本每股收益(元/股)	0.03	0.03	0		
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.03	0		

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表

股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
港务局(集团)有限公司	41,561,102,095,988	101.2105,988%	0	0
境内自然人	25,866,727,866.61	0	0	148,400,000.00
未知	2,700,655,616.32	0	0	0

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用

项目	期末金额	年初金额	增减额	增减率(%)	备注
应收账款	8,638,528,053.33	6,074,902,480.14	2,563,625,165.19	42.20	本期收到的商业承兑汇票增加
应收账款	1,444,315,716.91	3,209,004,458.08	-1,764,688,741.17	-54.99	本期收回前期应收账款
其他应收款	59,119,808.58	36,745,735.52	22,374,073.06	60.89	本期非现金增加
其他流动资产	157,858.03	3,393,323.83	-3,235,465.80	-95.61	本期认证上期末认证
递延所得税资产	26,297,643.95	57,126,029.89	-30,858,385.94	-53.99	本期坏账准备减少
预收款项	961,464,353.81	477,783,501.95	483,680,851.86	101.23	本期增加订单,预收账款
应交税费	20,248,823.43	30,650,668.06	-10,401,844.63	-33.94	本期支付上上期末预缴
应付利息	1,533,662.49	72,549,949.17	-71,016,286.68	-97.89	本期支付上上期末的应付利息
应付债券	7,099,486.40	4,677,988.24			